DESPACHO-CMEP - 1302022
Código de validação: 891663AFC2
( relativo ao Processo 245722022 )

À Ilma. Senhora
KEILA FONSECA DA SILVA
Diretora Administrativa
TJMA/ Local
Srª Diretora,

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria o enquadramento dos
valores lançados no Processo Nº 24572/2022 referente à a Contratação de empresa
especializada no fornecimento de bebedouros tipo coluna (garrafão de 20(vinte)
litros) para atender às necessidades de diversas copas do Poder Judiciário do
estado do Maranhão, no exercício 2021/2022, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento.

Impende destacar que o Custo Estimado Total Registro é de R$ 122.202,00 (Cento
e vinte e dois mil, duzentos e dois reais) e o Custo Estimado Expectativa Inicial é
de R$ 81.468,00 (Oitenta e um mil, quatrocentos e sessenta e oito reais), conforme
pesquisa de mercado realizada por esta Coordenadoria de Material e Patrimônio junto
a sites de empresas especializadas, site do Banco de Preços e Ata de Registro de
Preços (TJ/MA) com posterior enquadramento dos valores. (Cotações e Planilha
Estimativa de Custo em anexo)

Em conformidade com a Lei 8.666/93, ratifica-se a necessidade de procedimento
licitatório para aquisição dos materiais.

Respeitosamente,

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria de Material e Patrimônio

DESPACHO-CMEP - 1302022 / Código: 891663AFC2
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

GEORGE WENDELL CHAVES RIBEIRO
Secretário do Coordenador de Material e Patrimônio

Coordenadoria de Material e Patrimônio
Matrícula 143347

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 31/05/2022 15:01 (GEORGE WENDELL CHAVES RIBEIRO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria de Material e Patrimônio

DESPACHO-CMEP - 1302022 / Código: 891663AFC2
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php